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Abstrakt

Název: Úroveň pohybových aktivit jedinců navštěvujících Univerzitu

3. věku na UK FTVS

Cíl práce: Cílem diplomové práce bylo zjištění úrovně pohybových aktivit

jedinců navštěvujících Univerzitu 3. věku UK FTVS.

Metoda: Teoretická část práce je vytvořena pomocí metody rešeršního

průzkumu české a zahraniční literatury. Výzkumná část je tvořena

dotazníkovým šetřením u 226 respondentů (z toho 83 % žen),

posluchačů prvního ročníku Univerzity třetího věku na UK FTVS.

Průměrný věk respondentů byl 65 let, průměrné BMI 25,1 kg/m
2
.

Byla použita krátká verze dotazníku IPAQ, doplněná

demografickými otázkami.

Výsledky: Výsledky ukázaly, že průměrný udávaný objem pohybové

aktivity za týden je u této skupiny seniorů 5 841,0 MET-minut.

76 % respondentů lze zařadit do kategorie HEPA High Active.

Nejvíce zastoupenou pohybovou aktivitou je turistika. Zajímavé

je, že starší respondenti měli vyšší úroveň PA. Pohybová aktivita

respondentů je na optimální a spíše nadprůměrné úrovni.

Klíčová slova: senioři, měření pohybové aktivity, životní styl, IPAQ

Abstract

Tittle: Physical Activity Level of Individuals Attending the University of Third

Age at Charles University, Faculty of Physical Education and Sport

Objectives: The aim of this diploma thesis was to describe physical activity level of

the individuals attending the University of the Third Age at Charles

University, Faculty of Physical Education and Sport.

Methods: The theoretical part of the thesis has been achieved by using the method

of search enquiry of both Czech and foreign literature. Its practical part

has been created by using a survey at 226 respondents (of whom 83 %

were women) who attended first year of the University of the Third Age

at Charles Univeristy, Faculty of Physical Education and Sport. The

average age of the respondents was 65 years, the average BMI was

25,1 kg/m². A short version of the IPAQ questionnaire has been used,

complemented with demographic questions.

Results: The findings have shown that an average given volume of physical

activity in one week at the tested group of seniors was 5 841,0 MET

minutes. 76 % of the respondents can be thus placed into the HEPA High

Active category. By the survey, hiking can be considered as the most

frequent physical activity. Interestingly, older respondents have achieved

a higher level of motoric activity. The results of the survey have proven

that physical activity of the respondents reaches an optimal, or, more

likely, above average level.

Keywords: Seniors, motoric activity measuring, lifestyle, IPAQ.
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1 ÚVOD

Pohyb a zdravá pohybová aktivita by měly tvořit nedílnou součást běžného života

každého jedince. Není rozhodující, zda se člověk věnuje vrcholovému nebo

rekreačnímu sportu. Vhodná pohybová aktivita pozitivně ovlivňuje psychické i fyzické

zdraví člověka. Dnešní uspěchaná doba mnohdy neposkytuje dostatek volného času,

který by mohl jedinec využít právě k realizaci výše zmíněných pohybových aktivit.

V dalších případech hovoříme o přetrvávající lenosti, která je bohužel poplatná nejen

u seniorské kategorie, ale masivně postihuje celou škálu lidské populace.

Proces stárnutí je přirozený proces lidského organismu. V současné době se zvyšuje

počet seniorů a prodlužuje se doba odchodu do důchodu. To by mělo být zřetelným

signálem pro každého z nás, aby začal o své tělo intenzivně pečovat. Lidský život

se sestává ze zážitků a právě schopnost pohybu nám umožňuje prožívání příjemných

okamžiků, být jejich součástí a následně na ně vzpomínat, dokud nám to naše paměť

umožní.

Protože stárnutí a s ním spojená omezení jsou aktuálním společenským tématem

poslední dekády, je třeba věnovat pozornost způsobům, jak zvýšit či udržet úroveň

dostatečné pohybové aktivity, potřebné pro nezávislost ve vyšším věku. Zároveň

je třeba zjistit, jaký objem pohybové aktivity vykonávají (jsou schopni vykonávat)

v seniorském věku jedinci, kteří mají k pohybu celoživotní vztah, tedy mají „sportovní

anamnézu“ a tedy nejlepší předpoklady pro aktivní životní styl.

Tato práce je zaměřena na aktivní seniory, kteří navštěvují Univerzitu třetího věku

Univerzity Karlovy na Fakultě tělesné výchovy a sportu. Jsou to lidé, kteří

i v seniorském věku mají zájem o sport, chtějí se dozvědět více o zdravém životním

stylu a zároveň poznat nové lidi se stejným zaměřením. Cílem práce je zjistit úroveň

pohybové aktivity u této specifické skupiny seniorů.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Základní pojmy

Obsahem kapitole bude objasnění základních termínů, které úzce souvisí

s problematikou seniorů. Podrobně budou vysvětleny pojmy stáří a stárnutí, protože

rozdíl nemusí být na první pohled patrný a oba termíny mohou být chybně vykládány.

Stáří i stárnutí probíhají v průběhu života paralelně a v určitém bodě se střetávají

a pokračují pospolu. Kapitola dále charakterizuje vědní obory, jejichž cílem je skupina

seniorů.

2.1.1 Stárnutí

„Jde o složitý komplexní proces dějů, které se vzájemně prolínají a podmiňují

na úrovni molekulární, subcelulární, orgánové i celostní.“ (Kalvach et al., 2004, s. 67)

Z pohledu psychologie je stárnutí procesem, který probíhá na veškerých úrovních

lidského bytí (biologické, psychické i sociální). Vágnerová (2007) tvrdí, že stárnutí

je spojeno s vědomím postupného zhoršení tělesné i psychické kondice a odráží

se i na jeho sociálním postavení. Taylor a Johnson (2008) považují stárnutí za proces

multifaktoriální, který probíhá na několika úrovních a je ovlivňován vnějšími i vnitřními

faktory. Kalvach et al. (2004) vnímá stárnutí ve smyslu tzv. involuce (univerzální

proces, který probíhá u veškeré živé hmoty kontinuálně od početí, ovšem za jeho

skutečný projev je považován teprve při poklesu funkcí, který nastane po dosažení

sexuální dospělosti).

Dvořáčková (2012) uvádí termín aktivní stárnutí, který byl přijat Světovou

zdravotnickou organizací koncem 90. let minulého století. Netýká se však pouze zdraví

a péče o zdraví, ale zahrnuje i respektování práva starších lidí na rovnost příležitostí,

jejich zodpovědnost, účast na veřejných rozhodnutích a ostatních aspektech

komunitního života. Celkový koncept aktivního stárnutí uznává, že senioři nejsou

homogenní skupina, a že tato rozdílnost s věkem stoupá. Je proto velmi důležité

s rostoucím věkem populace vytvářet prostředí, které jim umožní co nejsamostatnější

život.
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2.1.2 Stáří

„Stáří je obecným označením pozdních fází ontogeneze, přirozeného průběhu

života. Je důsledkem a projevem geneticky podmíněných involučním procesů

modifikovaných dalšími faktory (především chorobami, životním způsobem a životními

podmínkami) a je spojováno s řadou významných změn sociálních (osamostatnění dětí,

penzionování a jiné změny sociálních rolí).“ (Mühlpachr, 2004; s. 15)

Stáří můžeme definovat jako stav, který je výsledkem stárnutí. Kalvach et al.

(2004) používá pojem heterochronie. Ta vypovídá o nerovnoměrném ontogenetickém

vývoji z hlediska orgánové změny každého jedince individuálně. Nelze tedy s přesností

vymezit stáří, jelikož příčiny a projevy jsou interindividuální.

V současné době dochází k velice významným demografickým změnám

obyvatelstva. Střední délka života se znatelně prodlužuje zejména ve vyspělých zemích.

Tím dochází k celkovému stárnutí obyvatelstva, které se svými ekonomickými

a sociálními dopady stává jedním z dominantních problémů lidstva. Ve vyspělých

zemích tvoří skupina osob nad 60 let téměř 22 % populace a je reálný předpoklad,

že toto procento bude mít exponenciální tendenci. Zdravotní stav předmětné skupiny

signalizuje vyšší nemocnost. Spotřebovává až 60 % kapacity zdravotní péče a lékaři

jí věnují před 50 % své pracovní doby. S příchodem nových společenských požadavků

se nároky na kvalitu života člověka zvýšily. Nejedná se už pouze o kvalitní lékařskou

péči, ale snahou je i využít poznatky z ostatních oborů, zvláště z oblasti prevence.

U všech věkových kategorií můžeme sledovat pokles pohybové aktivity. Důsledkem

toho je pokles fyzické i duševní výkonnosti, což mnohdy vede ke zhoršení zdravotního


[…]


sedavým zaměstnáním.
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Existují i další typy dotazníků, které se zabývají pohybovou aktivitou seniorů

(například RAPA – the Rapid Assessment of Physical Activity, PASE – the Physical

Activity Scale for the Elderly, GPAQ – the Global Physical Activity Guestionnaire).

Otázkou je, zda ostatní dotazníky mohou poskytnout validnější údaje.

Na základě výzkumného šetření lze odpovědět kladně na všechny vědecké otázky.

První z nich řešila intenzivní pohybové činnosti a konkrétně to, zda je většina jedinců

provozuje alespoň dvě hodiny týdne. Podle výsledných grafů (graf č. 1) můžeme

odpovědět „ano“. Modus vyšel 2, a jak můžeme vidět v tabulce č. 2, i průměr nám vyšel

2,6 hodin za týden.

Druhá otázka byla zaměřena na střední pohybové činnosti. Její předpoklad byl,

že většina respondentů vykonává střední pohybovou aktivitu alespoň dvě hodiny týdně.

Z grafu č. 1 lze vyčíst, že modus je 3 a je shodný s průměrem z tabulky č. 2. Na otázku

tedy můžeme opět odpovědět kladně.

Třetí otázka se zabývala tím, zda respondenti chodí alespoň sedm hodin týdně.

Jak lze vyčíst z grafu č. 2, vyšel modus 10 a průměr 14. Zde lze vidět, jak velký

je rozdíl, mezi mediánem a průměrem. Na základě těchto výsledků lze i zde odpovědět

„ano“.

Čtvrtá, tedy poslední otázka se týkala toho, zda většina respondentů splňuje

doporučení pro seniorskou populaci. Odpověď lze nalézt v grafu č. 4. kde je patrné,

že do skupiny HEPA High Active spadá 76 % dotazovaných, což lze považovat

za většinu. Pouze 1 % spadá do CATEGORY 1, což odpovídá minimální pohybové

aktivitě. Tudíž i na tuto otázku můžeme odpovědět kladně.

Zajímavé je, že starší respondenti měli vyšší úroveň PA. To může být spojeno

s volným časem v důchodu. Pracujících bylo v souboru 28 %, přičemž střední délka

pracovní doby byla 20 hodin týdně. 9 respondentů v průměrném věku 64 let, pracovalo

dokonce 40 hodin týdně.

Je zřejmé, že na tuto problematiku lze nahlížet z několika možných úhlů. Já jsem

se zaměřila na pohybovou aktivitu u vybrané skupiny studentů Univerzity třetího věku

UK FTVS. Ale lze komparovat tuto skupinu respondentů například se skupinou

respondentů navštěvující jinou Univerzitu třetího věku (například na Filozofické

fakultě), nebo dokonce se seniory, kteří nenavštěvují žádnou podobnou instituci.

To by mohlo být námětem pro další výzkumnou práci, která by se mohla zabývat

podobnou problematikou například s cílem zjistit faktory, které ovlivňují některé
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činnosti, mohl by z dotazníků zjistit i jiné informace právě díky demografickým

a ostatním údajům. Tato práce byla zaměřena zejména na pohybovou aktivitu, která

byla následně v rámci praktické části analyzována a hodnocena.

Výzkumná část analyzuje a vyhodnocuje dotazníky IPAQ, které hodnotí úroveň

pohybové aktivity. Vzorek, na kterém je výzkum proveden, tvoří respondenti z řad

studentů Univerzity třetího věku UK FTVS. Na vybraném vzorku respondentů

je zkoumána jejich pohybová aktivita v rámci posledního týdne a na základě tohoto

zjištění, lze následně definovat celkovou úroveň pohybové aktivity takto aktivních

seniorů. Je zřejmé, že nelze aplikovat výsledky na běžnou stárnoucí populaci, protože

lidé navštěvující tento kurz mají větší zájem o sport a o pohyb celkově. Přinášejí

nicméně pozitivní zjištění, a to, že v seniorském věku je skutečně možné, aby jedinci

měli dostatečnou, resp. nadprůměrnou úroveň pohybových aktivit, která je nezbytná

pro kvalitu jejich života.
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7 ZÁVĚR

Závěrem lze říci, že hlavní cíl práce, kterým bylo zjištění úrovně pohybových

aktivit posluchačů Univerzity třetího věku na UK FTVS pomocí krátkého dotazníku

IPAQ, byl splněn. Výzkumné šetření proběhlo v souladu s časovým harmonogramem

a dle předem stanovených kritérií. Výsledky výzkumu přinesly cenné poznatky

a odpověděly na stanovené vědecké otázky.

Pozitivním výzkumným zjištěním je skutečnost, že tři čtvrtě respondentů spadá

do tzv. aktivní kategorie (HEPA High Active), což lze pouze kladně hodnotit. Znamená

to tedy, že dostatečná pohybová aktivita může být zachována i v seniorském věku.

Lze tedy shrnout, že práce přinesla očekávané a uspokojivé výsledky, protože

vybraná skupina probandů měla skutečně kladný vztah k pohybu a aktivnímu životu.

Otázkou ovšem zůstává, jak tomu bude v následujících letech, a zda o tuto formu studia

bude nadále takový zájem, jako je nyní.

Pokud je člověk mladý nebo v produktivním věku, málokterý se zabývá

myšlenkami na stáří. Mnoho lidí si neuvědomuje, že pro ně bude tato životní etapa

stejně důležitá jako všechny ostatní a je potřeba ji nejen důstojně prožít, ale dokázat

si ji i užít, i když už možná ne v takovém tempu, na které je mladý člověk zvyklý.

Život nám byl dán darem a tak bychom k němu měli v každém věku přistupovat.

A co říci na závěr? Snad jen tato moudrá slova….

„Dbejme, aby nám stáří neudělalo vrásky také na duši, když je dělá na tváři.“

(Michel De Montaigne, francouzský spisovatel)
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