PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Prohlášení ke sběru dat v rámci diplomové práce

Prohlášení ke sběru dat v rámci diplomové práce

Prohlašujeme, že studentka Bc. Lenka Misterková zpracovávala v rámci své diplomové práce **anonymní dotazníky** IPAQ, které byly distribuovány v rámci výuky Univerzity třetího věku (U3V) na UK FTVS v letech 2012-2014. V této době nebyl vyžadován souhlas Etické komise UK FTVS pro dotazníková šetření. Dotazníky vyplňovali posluchači U3V dobrovolně, na úvodním kurzu studia. Dotazníky distribuovala dr. Prajerová.

V Praze dne 9.12. 2016

PaedDr. Květa Prajerová, CSc.

PhDr. Klára Dařová, Ph.D.

Příloha č. 2 Dotazník

Epidemiology Unit, University of New South Wales, Sydney

Centrum kinantropologického výzkumu, FTK UP, Olomouc

MEZINÁRODNÍ DOTAZNÍK K POHYBOVÉ AKTIVITĚ

Zajímáme se o pohybovou aktivitu, kterou vykonáváte jako součást Vašeho každodenního života. V otázkách se Vás budeme ptát na čas, který jste strávili pohybovou aktivitou **v posledních 7 dnech**. Prosíme Vás o zodpovězení všech otázek, i když se nepovažujete za pohybově aktivního člověka. Zamyslete se prosím nad aktivitami, které provádíte v zaměstnání, jako součást domácích prací, na zahradě, při přemísťování se z místa na místo a ve vašem volném čase při rekreaci, cvičení či sportu.

Zamyslete se nad **intenzivní pohybovou aktivitou** (tělesně náročná), kterou jste prováděl/a **v posledních 7 dnech**. **Intenzivní pohybová aktivita** se vyznačuje těžkou tělesnou námahou a zadýcháním (výrazně rychlejší a těžší dýchání než normálně). Berte v úvahu pouze tu pohybovou aktivitu, která trvala nepřetržitě alespoň 10 minut.

1. V kolika dnech, během posledních 7 dnů, jste prováděl/a **intenzivní pohybovou aktivitu**, například zvedání těžkých břemen, kopání (rytí), aerobik nebo rychlou jízdu na kole?

_____ dnů v týdnu

Neprovádím žádnou intenzivní pohybovou aktivitu → **Přejděte k otázce 3**

2. Kolik času jste obvykle strávil/a při **intenzivní pohybové aktivitě** v jednom z těchto dnů (v průměru za jeden den)?

_____ hodin denně

_____ minut denně

Nevím/ Nejsem si jistý(á)

Zamyslete se nad veškerou **středně zatěžující pohybovou aktivitou**, kterou jste prováděl/a **v posledních 7 dnech**. **Středně zatěžující pohybová aktivita** se vyznačuje střední tělesnou námahou, při níž dýcháte trochu více než normálně. Berte v úvahu pouze tu pohybovou aktivitu, která trvala nepřetržitě alespoň 10 minut.

3. V kolika dnech, během **posledních 7 dnů**, jste prováděl/a **středně zatěžující pohybovou aktivitu**, například nošení lehčích břemen, jízdu na kole běžnou rychlostí nebo čtyřhru v tenise? Nezapomínejte chůzi.

_____ dnů v týdnu

Neprovádím žádnou středně zatěžující pohybovou aktivitu → **Přejděte k otázce 5**

4. Kolik času jste obvykle strávil/a při **středně zatěžující pohybové aktivitě** v jednom z těchto dnů (v průměru za jeden den)?

_____ hodin denně

_____ minut denně

Nevím/ Nejsem si jistý(á)

Zamyslete se nad časem, který jste za **posledních 7 dnů** strávil/a chůzí. Zahrňte chůzi v zaměstnání, v rámci školní docházky i doma, přesuny (cestování) chůzí z místa na místo, ale i jinou chůzi, kterou vykonáváte výhradně pro rekreaci, sport, cvičení nebo vyplnění volného času.

5. V kolika dnech, během **posledních 7 dnů**, jste **chodil/a** nepřetržitě alespoň 10 minut?

_____ dnů v týdnu

Nechodil(a) jsem → **Přejděte k otázce 7**

6. Kolik času jste obvykle strávil/a **chůzí** v jednom z těchto dnů (v průměru za jeden den)?

_____ hodin denně

_____ minut denně

Nevím/ Nejsem si jistý(á)

Poslední otázka této části se týká času, který jste strávil/a **sezením v pracovních dnech**, během **posledních 7 dnů**. Zahrňte čas strávený sezením v zaměstnání, v rámci školní docházky, doma, při plnění domácích úkolů a

během volného času. Zahrňte také čas strávený sezením u stolu, na návštěvě přátel, u čtení nebo také sezením či ležením při sledování televize.

7. Kolik času **denně** jste obvykle strávili/a **sezením v pracovních dnech** (v průměru za jeden pracovní den)?

_____ hodin denně

_____ minut denně

Nevím/ Nejsem si jistý(á)

DEMOGRAFICKÉ OTÁZKY

1. Pohlaví: Muž
Žena

2. Kolik vám bylo let při vašich posledních narozeninách?

Let
Nevím/Nejsem si jistý(á)
Odmítám odpovědět

3. Kolik let školní docházky máte ukončeno (včetně základní školy)?

Let
Nevím/Nejsem si jistý(á)
Odmítám odpovědět

4. Máte v současné době placené zaměstnání?

Ano
Ne → Přejděte k otázce č. 6
Nevím/Nejsem si jistý(á) → Přejděte k otázce č. 6
Odmítám odpovědět → Přejděte k otázce č. 6

5. Pokud ano, kolik hodin týdně pracujete ve všech zaměstnáních?

Hodin týdně
Nevím/Nejsem si jistý(á)
Odmítám odpovědět

6. Kam zařadíte místo, kde žijete?

Velké město (> 100 000 obyvatel)
Středně velké město (30 000 - 100 000 obyvatel)
Menší město (1 000 - 29 999 obyvatel)
Malá obec/vesnice (< 1 000 obyvatel)
Nevím/Nejsem si jistý(á)
Odmítám odpovědět

Doplňující údaje

Výška (cm):

Hmotnost (kg):

Bydliště: okres obec Národnost:

Způsob bydlení (dům-D, bytový dům-B): Kuřák (ano-A, ne-N):

Způsob života (sám-S, v rodině-R, v rodině s dětmi do 18 let-RD): Máte psa (ano-A, ne-N):

Materiální podmínky: mám k dispozici (ano-A, ne-N) kolo auto chatu, chalupu

Organizovanost (pravidelná účast v organizované pohybové aktivitě po většinu roku-organizuje osoba nebo instituce, ne-N, 1x, 2x, více krát - týdně):

Sportovní činnost, kterou během roku nejčastěji provozujete

kteřou byste nejraději provozoval/a

Neprovozují žádnou sportovní aktivitu

Děkujeme Vám za pečlivé a pravdivé vyplnění dotazníku.